<sup>135</sup> Sulla differenza tra entimemi e «hebdomades» cfr. GILBERTO, *In De hebd.*, Prologus, pp. 185,54-186,77: «Est enim quoddam argumentationis genus, quoniam ante conclusionem logos cum logo, id est sermo cum sermone, assumptio scilicet cum propositione, coniungitur: ideoque tota illa oratio sillogismus, id est collocutio dicitur. Est vero aliud argumentationis genus, quo ante conclusionem aliquid quidem dicitur, sed aliud, quod similiter dictione exponendum erat, in anima absque dictione tenetur: ut ‘Est homo, igitur est animal’. Hic enim ex eo quod dictum est ‘Est homo’ et ex eo quod absque dictione cogitatur, scilicet: ‘Homo naturaliter esse animal’, conclusum est: ‘Est animal’. Idcirco tota oratio ab illa parte antecedentis, quae sine expositione tenetur in anima, ‘entimema’ vocatur. Sunt et alia entimemata (...). Sed nulla talibus conceptionibus dignitas inest. Non enim a ratione et consuetudine vulgaris etiam sermonis discedunt, eoque magis illas in mente tenet orator quod superfluum apud se iudicat eas omnibus notas oratione proponi. Quae vero ‘ebdomades’ appellantur, a sensu simplicium omnino procul sunt: et qui in plurimis studuerunt, et sophisticis etiam exercitationibus probati paruerunt, earum miraculo commoventur: et sicut praedictum est, ad ipsarum contemplationem non nisi paucos eosque valde probatos admittunt».

<sup>136</sup> *Ibid.*, Prologus, p. 184,39-45. L’idea che la verità esiga una *cognatio* tra discorso e *res* risale a Platone, e viene ripresa da Boezio: cfr. PLATONE, *Tim.* 29b 4-5, *transl. Calcidii*, p. 22,2-3: «Causae quae, cur unaquaque res sit, ostendunt, earundem rerum consanguineae sunt». E cfr. BOEZIO, *In Perierm.*, ed. sec., II, 7,

Anche dal commento al *De hebdomadibus*, dunque, si desume che per Gilberto l'«intellectualiter» boeziano non è altro che l'attenta consapevolezza del diaframma ontologico tra 'oggetti' diversi del sapere, e del mutamento che parallelamente occorre stabilire tra i correlativi ordini del discorso<sup>137</sup>.

## 7. L'analisi del discorso teologico

Il *De Trinitate* boeziano si snoda nel quadro apprestato da un monito iniziale: nel trattare della *divinitas*, si può pretendere quanto sia attingibile al vertice intuitivo della ragione umana, ma non più di tanto; del resto, a tutti i saperi è intrinseco un confine proprio, che sancisce fin dove possa pervenire il cammino della *ratio*. La raccomandazione implica una attenzione metodologica che il lettore è sollecitato a tenere perennamente presente, e viene ribadita all'esordio del secondo capitolo: si indagherà la questione, per quanto potrà essere compresa dall'intelletto; poiché è compito dello studioso tentare di accertarsi («fidem capere») di come stanno realmente le cose<sup>138</sup>. Sotto l'egida di queste esortazioni, l'autore espone subito il tema: la religione cristiana assume come professione di fede («sententia») l'*unitas Trinitatis*, secondo cui il Padre è Dio, il Figlio è Dio, lo Spirito santo è Dio: un solo Dio, non tre dèi. Tale unità va pensata come «indifferentia»; sussiste al contrario differenza in presenza di gradazione, pluralità e alterità: ma la logica riconosce solo tre tipi di *alteritas*, per genere, per specie, o per numero (ossia individuale), e quest'ultima è causata dalla varietà degli accidenti. Stabilito questo, Boezio introduce la tripartizione della filosofia teoretica, isolando l'oggetto della *theologica* nella forma divina, la quale soltanto «unum est, et est id quod est». Poiché assolutamente unitaria, la *divina substantia* non accoglie in sé differenze di